CAPUT XLII.

Rogerus dux efficitur.

Jam (307) fratribus Rogerio et Boamundo, utro-
que ducatum appetente, inter se dissidentibus et plu-
ribus nunc ab isto, nunc ab illo incrementa expe-
tendo, lucrum suum quærentibus, multorum Apulo-
rum fides quanti fuerit experimento claruit. Rogerius
tandem adjutorio avunculi sui Siculorum comitis
Rogerii, qui vivente fratre, idem sibi promiserat,
dux efficitur. Omnia castella Calabriae, quorum nec-
dum nisi medietatis cujusquam comes Rogerius
habebat, a nepote ad plenum sibi concessa consi-
gnantur. Nunc itaque quia suprema dies tanti prin-
cipis loquendi de ipso, quantum ad librum finem
facit, finis quoque, ut mihi videtur, hujus hic po-
B nendus est libri, ut, de novo duce mixtim cum
comite loquentes, novum librum obsequamur.

Explicit liber tertius.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

Si esset unde nova et elegantior poëtria (308) C
novo duci adhibenda esset, ut facundior sermo a
juvene novorum, ut in tali ætate assolet, appetitore
(309), novo stylo novos favores suo merito extor-
queret. Sed ne stylum mutando hoc quasi adula-
tione facere dicamur, prioris poëtriæ (310) ordine
servato, orationis seriem exsequamur.

CAPUT PRIMUM.

Benarvet Nicotrum vastat.

Igitur Rogerio comite nepotis utilitatibus, ut eum
plenus in ducatu Calabrensi, vel certe in princi-
patu et dominatione Apulicæ contra voluntatem
æmulorum suorum solidaret, intendendo præoc-
cupato, Benarvet Syracusi navigio apparato, navali
exercitu apud Nicotrum veniens, a radice destruendo
devastat. Direptis omnibus quæ potuit, viros et
mulieres captivos asportat. Sicque ante Rhegium
veniens, ecclesiam laud longe in honore beati
Nicolai, et aliam in beati Georgii sitam depopulat,
sacras imagines deturpando conculcat, sacras ve-
stes, vel vasa, suorum usibus aptando asportat. Inde
progressus quamdam sanctimonialium abbatiam in
confinio Seyllaciensi, loco qui Roca Asini dicitur D
(311), consecratam aggrediens devastat, sanctimo-
niales abductas turpi stupro deonestatas abluat.

CAPUT II.

Comes cum Benarvet congregitur.

Qua de re comes divinitus ira plus solito inspi-
ratus, in ultionem tantæ Deo illatæ injuriæ arden-
tissime insurgit, classemque, qua illum facilius

circumveniendò opprimat, primo die Octobr-
aptare incipiens, vicesimo die Madii perficit; sicque
sese affligendo, summa devotione in litanis, nudis
pedibus, per diversas ecclesias processiones exse-
quens, multa beneficia indigis largitus, navali pe-
riculo sese committens, versus Syracusam vela
dirigit. Jordanus vero filium suum cum equestri
exercitu illuc sibi obvium fieri præcipit, videns
naves nutu Dei agi, et nulla aura vel remige im-
pingente, rapidas æquorum undas e recto (312)
sulcare, ut facile perpenderet hanc expeditionem
Dei favorem (313) comitari, et hostibus prævalere
debere. Comes igitur, honsione (314) de obtinenda
victoria certior factus, prima nocte Turoneum (315)
applicat; secunda vero apud Longævam, tertia
Resesalix (316). Hic Jordanus filius suus, cum
exercitu equestri sibi obvius factus, multa inter se
de iis quæ faciendæ erant consilio habito confe-
rentes, Philippum filium Georgii patris (317), cum
velocissima sagetia, versus Syracusam omnem rem
exploratum mandant. Qui, jussa fideliter complens,
de nocte inter classem Sarracenorum, ac si unus ex
ipsis esset, circumnavigat; nam et lingua eorum ipse
et nautæ omnes qui cum ipso processerant peritis-
simi erant, omnibusque prudenter circumspectis,
rediens certamen paratum renuntiat Deo propitio
nihil periculi imminere. Hostibus audacter occur-
rendum hortatur; erat autem Sabbatum. Comes
autem suos commonens prima luce illucescente
hymnos matutinos cum missarum sacra executione
audivit. Presbyteris confitentur, sacris mysteriis
initiantur, per totam diem ibidem morantur. Se-

(305) C. P. *Sichelgayta.*

(306) *Justitio.*

(307) *Nam.*

(308) *Poëma.*

(309) *Novarum rerum ut vilitate assolet, et po-
ctore.*

(310) *Poëma.*

(311) C. P. *Rocca dicitur.*

(312) *Æquoris undas directo cursu.*

(313) *Favore.*

(314) C. P. *ostensione.*

(315) *Tauromen.um.*

(316) *Longinam, tertia Reseslap.*

(317) C. P. *Gregorii patricit.*

quenti nocte mediante, æquore ancoris extractis, A
cum silentio procedentes, luna illucescente Syracu-
sam, ubi Benarvet acerrime cum classe sua præsto-
labatur, venerunt, certamen ineunt; utrinque
congregitur. Benarvet instinctu diaboli, qui vitam
ejus jam misera morte terminare volebat, quo navem
comitis eminus agnovit, magno impetu grassans
illorsum irruit, acriter bellatur; sed acrius excipi-
tur. Nam a Lupino quodam primùm jaculo confos-
sus, dum a comite qui navim ejus insilierat minaci
ense persequitur, ipse proximam navem de suis ad
fugiendum saltu appetens, in mare cum pondere
ferri demergitur, sicque injuriam, quam Deo arro-
ganter intulit, divino judicio condigna ultione mul-
tatur pœnas luendo, perpressus. Reliqui vero dum
fugere nituntur, a nostris citato remige persecuti B
truncantur. Si Jordanus interim urbem oppugnasset,
perfecto facile debellata succubuisset; sed pater
minus provide interdixerat sibi ne fieret. A Maio
igitur usque in Octobrem obsessione urbi dedita,
ipsa multum recalcitrante, plurima infestatio utrin-
que facta est. Cives vero, Christianos plurimos in
captione infrâ urbem habentes, solutos ab urbe
ejiciunt, rati nostros sic facile ab urbe processuros.
At dum nihilominus persistere vident, uxor Benar-
vet cum filio et melioribus urbis, navibus duabus de
nocte per medias naves nostras rapidissimo remige
evadentes sese Notum recipiunt. Reliqui fœdere
composito deditione se et urbem reddunt, anno
Dominicæ Incarnationis millesimo octogesimo
quinto.

CAPUT III.

Pisani Africam oppugnant, et comiti retinendam offerunt.

Cum ista geruntur, Pisani qui apud Africam nego-
tando proficisciebantur, quasdam injurias passi,
exercitu congregato, urbem regis Tunitii oppu-
gnantes, usque ad majorem turrim qua rex defende-
batur capiunt. Sed quia sua virtute urbe expugnata
patriam retinere minus sufficientes, comiti Sici-
liensi, quem talibus prævalidum cognoscebant, eam,
si recipere velit, per legatos invitantes offerunt.
Porro ille quia regi Tunitii (318) amicitiam se ser-
vaturum dixerat, legalitatem suam servans in damno
illius assentire distulit. Rex vero Tunitius (319), D
cum certando resistere nequit, pretio pacem merca-
tus, quos (320) armis minus sufficiebat, pecunia
classe (321) fines Christiani nominis pervasum (322)
ulterius tentare, et quos ejusdem religionis captivos
tenebat coactus est absolvere.